
RODOVIA SC 456,  - CENTRO - Monte Carlo - SC
CEP: 89618-000  CNPJ: 95.996.104/0001-04  Telefone: (49) 3546-0194

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARLO

TOMADA DE PREÇOS

Nº Processo:

1/2023

31/2023
29/03/2023Data Processo:

Reuniram-se  no  dia  17/04/2023  as  10:14,  no(a)  PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARLO,  os  Membros  da
Comissão de Licitação com o objetivo de licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS destinado a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA  DE  ENGENHARIA  PARA  EXECUÇÃO  PAVIMENTAÇÃO  ASFÁLTICA  SOBRE  CHÃO  NATURAL  COM
DRENAGEM  PLUVIAL,  SINALIZAÇÃO  VIÁRIA  E  PASSEIOS  CONFORME  PROJETOS,  MEMORIAL  DESCRITIVO  E
QUANTITATIVOS, (ANEXOS E PARTE DELE INTEGRANTE

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO 2/2023

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das mesmas com os esclarecimentos e análise necessários, por
ordem de entrada e, rubricadas toda a documentação atinente, tendo o seguinte parecer da comissão:

Página: 1 / 2

Abaixo seguem os licitantes que participaram da licitação:

COMERCIO E TRANSPORTES BRESOLA LTDA 76.324.094/0001-16

CONSBRITA CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA 06.099.082/0001-50

KAENG INFRAESTRUTURA EIRELI 22.798.043/0001-05

RAI SERVICOS EIRELI 13.369.386/0001-55

Assunto: CONTINUIDADE DOS TRABALHOS, Ata de Tomada de Preços 0001/2023-PMMC.

A  tomada  de  preços  ocorreu  no  dia  17/05/2023  às  10:00  h  nas  dependências  da  prefeitura  Municipal  de  Monte  Carlo
Estiveram  presentes  na  sessão  as  seguintes  empresas:  COMERCIO  E  TRANSPORTES  BRESOLA  LTDA;  KAENG
INFRAESTRURA  EIRELI;  RAI  SERVIÇOS  EIRELI;  CONSBRITA  CONSTRUTORA  DE  OBRAS  LTDA.  Prosseguindo  os
trabalhos a presidente do CPL, informou que os recursos e contrarrazões foram devidamente recebidas e consideradas no
processo.  Feito  isso,  cada  empresa  concorrente  teve  a  oportunidade  de  apresentar  suas  contrarrazões  em  relação  aos
recursos  apresentados  pela  empresa  CONSBRITA.  Foram  levados  em  consideração  os  argumentos  e  documentos
fornecidos  por  cada  empresa.  Após  cuidadosa  análise  dos  recursos  e  contrarrazões,  foram  discutidos  os  méritos  e  a
validade  dos  argumentos  apresentados  por  cada  empresa  concorrente.  A  comissão  responsável  pela  tomada  de  preços
deliberou  sobre  as  questões  levantadas  e  tomou decisão  conforme publicação  no  site  www.montecarlo.sc.gov.br  também
enviada a todas as empresas participantes via email. Desta forma, fica empresa CONSBRITA CONSTRUTORA DE OBRAS
LTDA  desabilitada,  a  qual  apresentou  ILG  =0,65,  desatendendo  os  ditames  editalícios.  Foram  habilitadas  as  empresas,
COMERCIO  E  TRANSPORTES  BRESOLA  LTDA,  KAENG  INFRAESTRURA  EIRELI,  RAI  SERVIÇOS  EIRELI  para  a
segunda fase do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 31/2023 TOMADA DE PREÇOS Nº 0001/2023, pois as mesmas atendem
todos os requisitos EDITALÍCIOS. Desta forma ficam convocados as empresas participantes para abertura dos envelopes de
propostas no dia 24/05/2023 às 10:00 h na sala de reuniões, Prefeitura Municipal de Monte Carlo SC, Rodovia SC 452 Km
24,  Centro.  Segue  a  ata  de  continuidade  do  processo  da  tomada  de  preços  nº  0001/2023,  contendo  a  decisão  para
seguimento  à  segunda  etapa  deste  processo  licitatório.  Recomendamos  que  todas  as  partes  envolvidas  tomem  ciência
deste  documento  para  garantir  a  precisão  das  informações.

EDIR SALETE DE SOUZA
MEMBRO

ILCEMAR SCAPINELLO
MEMBRO

PATRÍCIA LUCIANA PROÊNCIO
PRESIDENTE

Nada mais havendo a constar, lavrou-se o presente termo que será assinado pelos presentes.



(COMERCIO E TRANSPORTES BRESOLA LTDA)

DARIO FRANCISCO BRESOLA

(RAI SERVICOS EIRELI)

LAURECI BITENCOURT

(CONSBRITA CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA)

GEOVANA SUCHARA DO NASCIMENTO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:


